
式 辞

本日ここに、糸満市長 當銘真栄様、糸満市教育長 屋良朝俊様をはじめ、
多くのご来賓並びに保護者、地域の皆様のご臨席をいただき、西崎小学校創
立40周年記念式典が開催されますことは、大きな喜びであり、学校を代表し
て心より感謝申し上げます。
さて、本校は昭和58年（西暦1983年）4月に開校いたしました。開校当初は

児童数822名でスタートし、一時1850名の児童数まで膨れ上がるマンモス校と
なりました。その後潮平小学校、光洋小学校への分離を経て、現在は709名の
児童数となっております。この40年において、地域や保護者の皆様の本校教
育活動への深いご理解とご協力、市当局、教育委員会等の関係機関のご尽力
があり、本校の歴史は刻まれてきました。また、現在の本校の姿があるのも、
歴代校長、教職員、歴代PTA会長の皆様が先頭に立って、学校のため、子ども
たちのためと愛情をこめてご支援くださった賜と感謝しております。築き上
げられた校風、良き伝統が継続発展していくため、全職員が一丸となって学
校教育を推進していく所存でございます。今後とも、一層のご指導・ご鞭撻
をお願い申し上げます。

式典に参加している5年生、6年生の児童の皆さん、皆さんが今後生きてい
く社会は、グローバル化や多様化が更に広がり、デジタル技術の発達により、
変化の激しい社会になりそうです。その社会で生きていくために、皆さんに
求められることは、主体的に学び考えて行動する力や、他者を尊重しながら
協働して社会を支える力、新しい文化を創造していく力であると言われてい
ます。皆さんが未来社会をたくましく生き抜いていくためのそうした力を、
本校でしっかりと身に付け、県内や国内にとどまらず、世界で力を発揮して
くれることを期待しています。
終わりになりますが、創立40周年の節目にあたり期成会を結成し、記念事

業の推進や、本式典の運営にご尽力くださいました西村康裕会長をはじめ、
期成会役員の皆様、物心両面にわたるご援助をいただきました市当局、教育
委員会、そして保護者、地域の皆様に心より感謝申し上げますと共に、今後
も変わらぬ本校教育活動へのご理解とご協力を賜りますことをお願いいたし
まして、式辞といたします。

令和6年1月26日
西崎小学校校長 上原正寛


